Daß Legenden zum Vorlesen bestimmt sind, zeigt sich auch an anderer

⁵² JOHANNES BELETH, *summ. off.* 62q (CCM 41A,115): *Passiones debent legi in festis martyrum, legende in festis confessorum, scilicet uite eorum, omelie in festis eorum, qui propria habent euangelia, ut in festo beati Thome apostoli tres ultime lectiones de omeliis, alie de passionibus.*

⁵³ JOHANNES BELETH, *summ. off.* 62r (CCM 41A,115): *Legenda uocatur liber, ubi agitur de uita et obitu confessorum ut Hylarii, Martini et aliorum, dumtaxat autenticus sit, et liber sermonum legitur in eorum festis, qui et sermologus dicitur.*

⁵⁴ JOHANNES BELETH, *summ. off.* 60a (CCM 41A,108): *De quinque libris lectionum. Primus (liber) est bibliotheca a biblos, quod est liber, et theca, quod est positio, ubi totum continetur utrumque testamentum. Secundus est passionarius, qui tamen plures sunt. Tertius est legendarius, quartus est omeliarius, quintus sermologus siue liber sermonum.*

⁵⁵ SICARD VON CREMONA, *mitr.* 5 prol. (CCM 228,291): *Passionarius est, in quo sunt passionibus martyrum; legendarius, in quo est conversatio confessorum; homiliaris est, in quo sunt expositiones evangeliorum; sermologus est liber sermonum hiemalium et aestivalium; epistolaris et evangeliarius sunt partes bibliothecae; collectarius est liber collectarum, sicut hymnarius hymnorum, et ordo exorcismorum, et benedictionarius benedictionum.*

Stelle, wenn wir erfahren, daß dem Lektor, dem „Leser“, d. h. dem Vorleser in Kirche, Konvent oder Ordensunterricht, die Kompetenz eingeräumt wird, fragwürdige Passagen aus Legenden fortzulassen (LA 53, 234 Gr.). In bestimmten Fällen ist der Leser- oder Zuhörerkreis genau definiert, so im Titel der um 1230 verfaßten Franziskuslegende des Thomas von Celano, *Legenda ad usum chori*, „Lesetext für den Gebrauch im Mönchschor“. Die Einleitung macht den Sinn einer neuen Kurzfassung für spezielle Zwecke, nämlich die Verfügbarkeit für alle Mönche, noch deutlicher: „Du hast mich gebeten, Bruder Benedikt, aus der Legende unseres allerseligsten Vaters Franziskus einiges auszuwählen und es zu einer neuen Folge von Lesungen zu ordnen, weil man es in die Breviere aufnehmen sollte, damit es wegen ihrer Kürze alle zur Verfügung haben.“⁵⁶ Andererseits gibt es die *Vita*, die auch außerhalb des Klosters in den Kirchen verlesen werden soll, wie folgende Stelle exemplarisch zeigt (LA 45, 183 Gr.): „Die Lebensbeschreibung (*vita*), die in den Kirchen verlesen wird, soll Beda verfaßt haben.“ Die *Vita* wird so unmittelbar zur *legenda*.